

Vores ordning for arbejdsdage og trappevask

Hver lejlighed opkræves 300,- kr. pr. måned. Ved at deltage i arbejdsdage og vaske trapper 2 gange årligt, får du (lejligheden) hver december refunderet et beløb, svarende til din aktive deltagelse. 5 arbejdsdage og 2 trappevask giver fuld refusion.

Datoer for arbejdsdagene annonceres på opslag i opgangene og på Facebook. Der er rigeligt med dage at vælge mellem, alle lørdage kl. 10 - 14.

Bestyrelsen/haveudvalg sørger for, at der er planlagt opgaver. Der vil være redskaber, og indkøbt maling m.m. Der vil være kaffe, sodavand, øl og måske lørdagslik. Man er selvfølgelig velkommen til at bage en kage til alle.

Hvis du vil deltage på en arbejdsdag, så skriv dig på listen, som vil hænge på opslagstavlen i opgangen, senest 3 dage før, da det kræver tid at forberede opgaver til en hel arbejdsdag.

Kan du ikke deltage på en arbejdsdag, så kan du i enkelte tilfælde, aftale, helt konkrete opgaver med bestyrelsen, som du udfører, når det passer dig. Det skal være aftalt på forhånd og selvfølgelig være opgaver, vi alligevel har planlagt.

På arbejdsdagene udfører vi almindelig pasning og vedligehold, f.eks. lugning, beskæring, hækketrimning, maling, bortkørsel af affald, mindre reparationer, skifte pærer, rengøring, vask og vedligehold af havemøbler. Vi har en handy-/havemand tilknyttet, og han udfører en del af arbejdet. Du kan altså ikke regne med, at der er opgaver nok til alle. I tilfælde af regnvej, kan vi blive nødsaget til at reducere arbejdsdagen. Meld dig under fanerne så tidligt som muligt - det er faktisk hyggeligt nogle gange.

Efter arbejdsdagen registrerer du din deltagelse på en seddel. Det er dit eget ansvar, at du har skrevet dig på sedler for arbejdsdage og trappevask.

Har du passion for have og blomster, er du velkommen til at deltage i haveudvalget. Du behøver altså ikke være i bestyrelsen, for at sætte dit præg på haven.

NB: Der er selvfølgelig tid til kaffepause og til at snakke om vind og vejr. Men det er ARBEJDSDAGE, hvor der skal lægges en god indsats for med rimelighed at kunne registrere 4 timers arbejde.

